Ac proinde docent; non obstante prævio examine proprii Episcopi, quod est necessarium, ut patet ex Tridentino supra sess. 23. c. 3. & exprimentum in literis, ut dicitur eadem sess. c. 8. ibi: Vniquisque autem à proprio Episcopo ordinetur. Quod si quis ab alio promoveri petat, nullatenus id ei, etiam cuiusvis generalis aut specialis rescripti vel privilegii prætextu, etiam statutis temporibus, permittatur, nisi eius probitas ac mores Ordinarius sui testimonio commendentur; equidem dimissum iterum examinari posse ab Ordinario, ad quem dimittitur, si ipse examinare voluerit.

Ita declarant Cardinales sub hac forma verborum: An Episcopus ordinans alienos subditos sæculares cum dimissorias proprii Episcopi, asserentis eos examinatos fuisse, & idoneos repositos, teneatur huiusmodi attestationsi deferre, vel etiam possit eisdem ordinandos examinare. Congregatio respondit, esse arbitrarium, & ideo posse, sed non teneri.

Deinde circa examen, faciendam à proprio Episcopo, Censuit Congregatio in casu, quo aliquis fuerit absens per plures annos ab Ordinario, ita ut illum commendare de vita & moribus non possit sufficere literas dimissorias Ordinarii, quæ continentur, quod ordinandus non sit excommunicatus vel contumax; sed de legitimo progenitus parentibus; infirmitas verò de vita & moribus habenda est ex loco, in quo fuit versatus.

Item: Episcopus, qui à sua diocesi abest, debet subditos suos, non aliter quàm probatos & examinatos, ad alium Episcopum ordinandos dimittere, sicut

Ffff 2

184. Episcopi nequeant concedere dimissorias sine rationabili causa, in literis exprimentam cap. 1. de Temp. Ord.

Conc. Trident.

185. Episcopus ad quem dimittitur potest tunc examinare.

Ita declarant Cardinales.

186. Notabile circa examen, faciendum à proprio Episcopo.

An vicini Episcopi debeant facere illam Ordinationem in propria Diocesi.

Francus. Anchar. Dominicus.

182. An Archiepiscopus vicinus potest conferre.

183. Probatur Concl. ex Trident.

Et suas litteras dimissorias dare, & ordinandos sub-
incere suo examini, si illi sibi videbitur: & si absen-
tes sint, ad se, ut ipsos examinet, vocare, si commodum
erit: alioquin eorum examen committere poterit Or-
dinario loci, in quo illi degunt.

187.
Creditor
litteris Epi-
scopi pro-
prij. asse-
rentis esse
examinatos
&c
Sanchez.

Porro creditur literis Episcopi, asserentis
esse legitimos & examinatos &c. ut docet San-
chez supra n. 10. Et ratio est; quia hoc non est
in alicujus prejudicium, non creditur illis, sed
major probatio requiritur. Unde si Episcopus,
virtute privilegij Papæ, exerceret Pontificalia
in aliena diocesi, cum hoc fiat in proprii Epi-
scopi prejudicium, oporteret ut ordinati reti-
neant privilegij exemplum, aliàs non creditur
illis. Et si quis veniens de longinquo cum lite-
ris sui Episcopi, negetur esse is, de quo in lite-
ris fit mentio, assertioni ejus creditur, & præ-
sumitur esse idem. Ita Sanchez cum Aliis, quos
citat.

188.
si id non
expunatur
tenetur
Episcopus
ordinans
eum exami-
nare. ex
cap. 27. de
Verb. in 6.

Et num. 11. idem Auctor norat, quod si in
litteris dimissoriis dicatur: *Dummodo atatis &
litteraturæ sufficientis, aliàs si idoneus repertus fuerit,*
tenetur promovens eum examinare, & aliàs de
sufficientia inquirere; argumento cap. Si Epi-
scopus. 37. de Præbendis in 6. Si Episcopus, cui
nullis personis expressis in genere commissis, ut vice
sua Ordines in tua diocesi celebraret, ad sacros Ordi-
nes promoveret quempiam, titulum non habentem, ei
(cum in culpa fuerit taliter ordinando eundem) tene-
bitur vita necessaria ministrare, donec sibi per eum vel
alium de competenti beneficio sit provisum. Si verd
certas commissis eidem ordinare personas tu (qui pro-
videre hoc casu, an habeant titulum, debuisti) taliter
ordinato ad prædicta, donec per te beneficiatus fuerit,
obligatus existis. Eis autem, quibus à Diocese, anis
datur licentia, ut possint à quo voluerint Episcopo ad
omnes sacros Ordines promoveri: non qui ordinant,
sed qui tribuunt licentiam (cum eam dare non de-
beant titulum non habenti) ad præmissa, si titulum
non habeant, obligantur.

Ubi Glossa in expositione casus: *Hodie, in-
quit, Episcopi dant istas litteras licentia, non facta
fide de titulo Ecclesiastico; sed ipsi in litteris suis fa-
ciunt mentionem: dum tamen vobis consenserit de ti-
tulo Ecclesiastico sufficienti, consensientiam nostram ex-
onerando.* Et tunc indubie ordinans tenetur or-
dinandum de titulo examinare, quod si non
fecerit, & ordinaverit sine titulo, tenetur de
necessariis ad vitam ei providere.

189.
Diligenter
inspicenda
sunt litteræ
dimissoriae.

Itaque diligenter inspiciendæ sunt litteræ
dimissoriae; si enim sunt speciales, nempe ut
possit à tali Episcopo ordinari, tunc si ab alio
ordinetur, perinde est in omnibus, ac si ordi-
naretur absque literis dimissoriis, quia nullam
facultatem ad hoc habuit: unius enim com-
missio, alterius censetur exclusio; arg. cap.
Nomine, 5. de Præsumpt. ibi: *Duo quippe ei illata
fuerunt, unum negavit, alterum tacendo concessit.*
Ergo etiam qui unum concedit, alterum ta-

cap. 5 de
Præsumpt.

cendo negat. Accedit lex: *Cum Præter, l. 1. ff. de Judiciis in principio: Cum Præter unum et pluribus iudicare velis, ceteris id committere videtur.* Ergo cum uni ex pluribus committit, ceteris id negare videtur.

Præterea; quando conceduntur generaliter, ut ordinetur à quocumque Anistite, gratiam & communionem Sedis Apostolicæ habente, ut semper solent concedi; si Episcopus fuerit excommunicatus, suspensus, interdictus, hereticus vel schismaticus, non potest quis ab illo ordinari; quia talis Episcopus non dicitur habere gratiam & communionem Sedis Apostolicæ; argumento cap. *Quod Sedem, l. c. de Offic. Ord. ibi: Consultationi tua taliter respondens, quod in tali articulo constituto, & tua vice (sicut dictum est) tibi committere licet, & consensum munus debet ab eo consecrationis accipere, tu ad id exercis commendandas: dummodo Catholicus habeatur, & impedimentum ei ex subtractione quæ Apostolica Sedis non obstat.*

Ubi Glossa verb. *Gratia: Id est, si non intercommunicatus, vel suspensus, vel schismaticus, talis non potest ordinare vel ordinari, ut supra dicitur. Quia diligentia &c. huiusmodi enim parva non conferunt executionem.* Unde si ab illo ordinetur, perinde est ac si sine literis dimissoriis ordinaretur; quia ad illum non est dimissus hic ordinatus. Ita Sanchez supra nu. 6. cum Rebelli quem citat, Praxi benefic. de lit. dimiss. nu. 4. & tit. de formula lit. dimiss. n. 4.

Sed quid dicendum est (interrogat ille Sanchez n. 7.) si in litteris dimissoriis tantum concedatur licentia promovendi à quocumque Antistite, in propria diocesi residentis, non ob-
men additum sit; Vel alio, pro eo qui Pontificalia exercens?

Respondet n. 8. non posse ordinari ab illo pro eo ibi Pontificalia exercente. Ratio quæ proprius Episcopus non concessit illam potestatem. Et sic videtur expressè decretum in eadem Declaratione Cardinalium ad Tridentinam ubi sic dicitur: *Episcopus in aliena diocesi licentia Ordinarii loci non potest ordinare, nisi per ipsam illi subdatus, nisi habeant dimissorias generaliter à proprio Ordinarii.*

Unde non obstat huic doctrinæ Tridentinæ sess. 7. de Refor. c. 11. ibi: *Et tunc non ordinetur, nisi ab Episcopo in sua diocesi residente, aut per eo Pontificalia exercente; quia loquitur de habente generalem facultatem, ut patet ex principio capituli: Facultates de promovendo à quocumque Antistite.* In casu autem proposito facultas est restricta ad Episcopum, in propria diocesi residentem.

Nihilominus oppositam sententiam docet Ledesma in Sum. to. 1. de Sacramento Ordinis cap. 8. conclus. 4. dist. 7. dicens, *valere licentias æquivalere generalibus.* At verò Anthonis hic q. 3. lect. 9. 6. *Quando autem, dicitur concedendum, inquit, est: Si Episcopus, in aliena diocesi habuerit ab illius Ordinarii licentiam*

tiam ordinandi tantum aliquem vel aliquos particulares: tunc quidem virtute hujus solius licentia non posse ordinari alios extraneos, sed nec etiam ullos subditos proprios ejusdem Episcopi, in eo loco ordinantis, sicut nec alios subditos ipsiusmet Episcopi, in cujus diocesi sit Ordinatio: quia plane illa licentia non ad plures extenditur, quam ad eos, pro quibus concessa est.

Si autem habuerit licentiam seu rogatus fuerit, ad faciendas pro illo generales Ordinationes: tunc sane poterit quoque ab eo ibi ordinari, tum proprii subditi, tum alii exteri, habentes illud diploma, vel illas literas; quia licet in illis dicatur; *A quocumque Antistite in propria diocesi ordinante*, pro eodem habetur alius Episcopus, de ipsius Antistitis auctoritate ibi pro eo generaliter ordinante. Et hoc est conformem menti & verbis Concilii Tridenti, sess. 7. cap. 11. de Refor. dicentis: *Non ordinentur nisi ab Episcopo, in sua diocesi residente, aut pro eo Pontificali exente: & loquitur expresse de iis, qui habent facultatem, ut à quocumque promoveri possint.* Hæc ille.

Respondeo; plane loquitur de iis, sed hic non est casus propositus. Quis ergo? Casus propositus loquitur de iis, qui habent facultatem, non ut à quocumque promoveri possint, sed à quocumque, in propria diocesi residente. Probandum ergo superest, illas facultates æquivalere, quod ex Concilio Tridentino diffculter faciet Averfa. Posset servire Reg. Juris 72. de Reg. Juris in 6. *Qui facti per alium, est perinde ac si facti per se ipsum.* Proinde qui ab Episcopo, habente generalem potestatem ordinaretur, perinde esset, ac si ab Episcopo, qui potestatem dedit, ordinaretur, adeoque ab Episcopo in propria diocesi residente. Sit igitur & hæc sententia probabilis.

Denique oportet in literis dimissoriis attendere, qui Ordines exprimantur; quia concedendo recipi Ordines minores, vel Ordines absolute; non comprehenduntur Ordines sacri, inquit Sanchez supra n. 9. citans Salzedo super Pract. crim. & Rebusum Prax. benef. tit. de formula lit. dimiss. n. 5.

Sed nullam addit probationem ex jure, vel ratione; & ideo non placet, quantum ad secundam partem; nam si solum exprimantur minores Ordines, facile concessero, & omnes alii meum admiserint, non posse promoveri ad majores cum nullo jure ostendi possit, & rationi repugnet, quod majores Ordines comprehendantur sub minoribus, bene è converso minores Ordines sub Majoribus; quia, ut communiter dicitur, qui potest majus, potest & minus, non autem vice versa, qui potest minus, potest & majus.

Verumtamen sub *ly Ordines*, absolute positum, non comprehendit Ordines majores, haud facile credidero, nisi jure aliquo positivo

videro expressum, quod jus cum Sanchez non afferat, displicet ejus sententia quoad hanc partem; præsertim cum scriptum sit: *Beneficium Imperatoris, quod à divina scilicet indulgentia profiscitur, quam plenissime interpretari debemus, leg. 3. ff. de Constit. Principum.* Porro, interea dimissoria sunt beneficium Principis, scilicet proprii Episcopi; cur ergo *ly Ordines*, absolute positum in illis literis, restringi debeat ad Ordines minores? Expectabo à doctioribus aliquod jus positivum, vel rationem.

Interim ex eodem principio, quia videlicet litteræ istæ sunt beneficium seu gratia Principis, absque alicujus præjudicio, sequitur; eas non expirare morte concedentis, etiam re integrâ, neque per electionem novi Episcopi, quousque ab eo fuerint revocata, sicuti possunt revocari re integrâ, etiam ab illo, qui eas dedit.

Est communis sententia, fundata in jure, cap. 1. de Reg. Juris: *Omnis res per quas causas nascitur, per easdem dissolvitur.* Cap. 1. de Constit. in 6. *Licet Romanus Pontifex (qui sursum in sermo peccatoris sui censetur habere) constitutionem concedendo posteriorem, priorem (posteriori directè contrariam) quousque de ipsa mentionem non faciat, revocare censatur &c.*

Et cap. 9. de Offic. & pot. jud. deleg. in 6. sequentis tenoris: *Si super gratia cuiquam ab Apostolica Sede facta, executores fuerint deputati, æquum esse censemus, ut sicut ipsa gratia (licet nondum sit in eius executione processum) morte non perimitur concedentis, sic nec etiam re integrâ perimatur executoribus data potestas &c.*

Cumque hæc gratia, de qua in presenti tractamus, sit actus jurisdictionis, & non Ordinis, liquet profecto, eam fieri posse ab Episcopo nondum consecrato, electo tamen & confirmato cap. Transmissam 15. de Elect. ibi: *Respondemus igitur, quod ex quo electionis tue confirmationem accepisti, de talibus & confirmatis (præter ea, que maioris inquisitionis discussionem exigunt, & ministerium consecrationis desiderant) quod iustum est, & Ecclesiastica convenit utilitati, statuendi habeas liberam facultatem.*

Ubi Gloss. verb. *De talibus*: *Sæpius pertinentibus ad jurisdictionem, puta sicut est iudicare, excommunicare, corrigere, iuramenta recipere à vasallis, confirmare, investire, beneficia conferre & confirmata, qua consistunt in jurisdictione.* Ergo etiam concedere literas dimissorias.

Dixi; *Electo tamen & confirmato*; quia ante confirmationem non potest; argumento cap. jaro citati, ibi: *Ex quo electionis tue confirmationem accepisti.* Et cap. 9. eodem: *Noti quomodo Lincon. electus concedit honores vel prebendas aut aliis disponendi de rebus Ecclesie (cum sua non sit electio confirmata) non habeat facultatem.*

Hinc Sanchez supra n. 32. Si Episcopus, inquit, nominatus à Rege, antequam à Papa confirmetur, daret literas dimissorias, vel alia,

Ordines majores.

l. 3. ff. de Constit. Princ.

195. Litteræ dimissoriae non expirant morte concedentis.

cap. 1. de Reg. Juris. cap. 1. de Constit. in 6.

cap. 9. de Offic. & pot. jud. deleg. in 6.

196. Episcopus nondum consecratus potest dare literas dimissorias. cap. 15. de Elect.

197. Debet esse confirmatus. cap. 9. de Elect.

Concl. Trid.

193. Iudicium auctoritatis.

Reg. 72. de Reg. Juris in 6.

194. Oportet in literis dimissoriis attendere, qui Ordines exprimantur. Sanchez Salzedo. Rebusum.

An sub *ly Ordines*, absolute positum comprehendantur.

quæ ad Episcopum pertinent, exerceret, vel si fructus receperit, etiam ex nominantis permissione, quæ non potest juri canonico derogare, intrusus est, & jure privatus & inhabilis, cap. *Avaritia*, de Elect. in 6. ideo non valebit postea provisio Papæ illi facta, nisi faciat mentionem, quod fructus in vim solius nominationis receperit, & alios actus fecit. Sic Rebuffus supra n. 3. Hæc ille.